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  Annotatsiya:Ushbu maqola iqtisodiy tahlilda qoʻllaniladigan birlamchi va 

ikkilamchi axborot manbalarining validligi (haqiqiyligi) va reliabilligi 

(ishonchliligi) masalasini metodologik jihatdan oʻrganadi. Maqolada 

maʼlumotlarning epistemologik tabiati, manbalari, yigʻish usullari tahlil qilinadi 

hamda toʻgʻrilikni tekshirishning ekonometrik, statistik va audit usullari, shu 

jumladan triangulyatsiya va nazorat izchilligi mexanizmlari yoritiladi.  

  Kalit soʻzlar:validlik, reliabillik, triangulyatsiya, ekonometrik tahlil, data 

governance, audit, konsistensiya, blokcheyn, sunʼiy intellekt, iqtisodiy xavf. 

 

   Global iqtisodiy makonda axborotning haddan tashqari koʻpligi (data 

deluge) sharoitida, maʼlumotlar oqimining beqaror sifati va hajmiga duch 

kelinmoqda. Bu sharoitlar ostida, iqtisodiy subyektlarning samarali boshqaruvi, uzoq 

muddatli barqarorligi va strategik pozitsiyalanishi bevosita tahlil uchun 

ishlatiladigan maʼlumotlarning sifatiga va ularning mutlaq ishonchlilik darajasiga 

bogʻliq boʻlib qolmoqda. Iqtisodiy tahlilning fundamental maqsadi – bu cheklangan 

ratsionallik sharoitida mavjud xavf-xatarlarni hisobga olgan holda 

optimallashtirilgan qarorlar qabul qilish uchun mustahkam asos yaratishdir. Ammo, 

bu jarayonda notoʻgʻri, notoʻliq yoki qasddan buzilgan maʼlumotlardan foydalanish 

iqtisodiy qaror qabul qilish nazariyasida taʼkidlanganidek, ikkilamchi xulosa xatolari 

(Type II error) ehtimolini keskin oshiradi. Natijada, ushbu xatolar zanjiri pirovardida 

iqtisodiy faoliyatning institutsional samarasizligiga va ixtisoslashtirilgan 



 

Выпуск журнала No-46               Часть–6_Март–2026 

57 

resurslarning notoʻgʻri taqsimlanishiga (misallocation of resources) olib kelishi 

muqarrar. Shu sababli, axborot manbalarining toʻgʻriligini kompleks tekshirish – 

data governance (maʼlumotlarni boshqarish) tizimining ajralmas, fundamental va 

strategik ahamiyatga ega boʻlgan elementi hisoblanadi. 

Iqtisodiy tadqiqotlar va tahlillarda maʼlumotlar manbai ularning 

epistemologik asosini belgilaydi. Maʼlumotlar odatda ikki asosiy toifaga ajratiladi: 

birlamchi (Primary Data) va ikkilamchi (Secondary Data) maʼlumotlar. Birlamchi 

maʼlumotlar toʻgʻridan-toʻgʻri tadqiqotchi tomonidan toʻplangan empirik 

maʼlumotlar boʻlib, ularning ichki validligi (oʻlchovning tadqiqot doirasiga mosligi 

va aniqligi) yuqori boʻlishi mumkin, biroq ularning tashqi validligi (boshqa 

populyatsiyalarga umumlashtirish imkoniyati) ishonchli xulosalar chiqarish uchun 

qoʻshimcha chuqur statistik sinovlarni talab etadi. Aksincha, ikkilamchi maʼlumotlar 

rasmiy statistika organlari, markaziy banklar yoki nufuzli ilmiy nashrlar kabi 

institutsional manbalardan olinadi. Bu maʼlumotlarning obektivligi va ishonchliligi 

manbaning institutsional mustaqilligi darajasiga va maʼlumotlarni yigʻish 

metodologiyasining shaffofligi hamda ilmiy asoslanganligiga bevosita bogʻliqdir. 

Maʼlumotlarning sifati ikki asosiy koʻrsatkich bilan baholanadi: Validlik (Validity), 

yaʼni maʼlumotlar oʻlchashga moʻljallangan hodisaning mohiyatini qanchalik aniq 

oʻlchaganligini ifodalash, va Reliabillik (Reliability), yaʼni oʻlchov natijalarining 

turli vaqtlar va sharoitlarda qanchalik barqaror, izchil va takrorlanuvchan ekanligini 

belgilash. 

Axborot manbalari toʻgʻriligini tekshirishda kompleks, koʻp bosqichli tizimli 

yondashuv talab etiladi, bu jarayon avval statistik-ekonometrik sinovlar bilan 

boshlanib, keyin esa audit-nazorat mexanizmlari orqali tasdiqlanadi. Maʼlumotlar 

integritetini taʼminlashning klassik va innovatsion metodologiyalariga asoslanib, 

birinchi navbatda Triangulyatsiya va Konvergent Validlik mexanizmi qoʻllaniladi. 

Triangulyatsiya maʼlumotlarning ishonchliligini oshirishning eng kuchli usullaridan 

biri boʻlib, u bir xil iqtisodiy koʻrsatkichni kamida uch xil mustaqil manba orqali 

oʻzaro qiyosiy solishtirishni nazarda tutadi.  Agar manbalarning natijalari oldindan 

belgilangan oʻzgaruvchanlik chegarasi (tolerance level) ichida konvergensiya qilsa, 
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maʼlumotning konvergent validligi yuqori hisoblanadi. Ushbu metodologik 

yondashuv manba xatolarining tasodifiy yoki tizimli taʼsirini minimal darajaga 

tushirishga qaratilgan boʻlib, xulosalar obektivligini oshiradi. Triangulyatsiya bilan 

bir qatorda, Ekonometrik Konsistensiya Tahlili ham muhim nazariy va amaliy 

ahamiyat kasb etadi. Maʼlumotlarning Nazorat Izchilligi (Consistency Checks) usuli 

ularning ichki mantiqiy va matematik bogʻliqliklarini tekshirishga qaratilgan boʻlib, 

bu nafaqat Ichki Izchillikni (masalan, Sof foydaning Buxgalteriya Tengligiga 

matematik muvofiqligi), balki Vaqt Oraligʻidagi Izchillikni (Time-Series 

Consistency) ham oʻz ichiga oladi. Vaqt qatorlarida kutilmagan va iqtisodiy 

mantiqqa zid boʻlgan asossiz sakrashlarni aniqlash uchun oʻz-oʻzini 

modellashtiruvchi integrallashgan siljiydigan oʻrtacha (ARIMA) modellari, 

Kointegratsiya testlari yoki strukturaviy siljish (structural break) testlari kabi ilgʻor 

ekonometrik usullar qoʻllaniladi. Bunday usullar maʼlumotlarda yashirin statistik 

anomaliyalar yoki maʼlumotlarni siyosiy motivatsiya bilan tekislash (data 

smoothing) holatlarini aniqlashda juda katta ahamiyatga ega. 

Bundan tashqari, Eksternal Validatsiya va Benchmarking usuli iqtisodiy 

subyektning tahlil qilinayotgan maʼlumotlarini oʻrtacha sanoat koʻrsatkichlari 

(Industry Averages), segmentdagi raqobatchilar maʼlumotlari va tegishli 

makroiqtisodiy indikatorlar (CPI, PPI kabi narx indekslari yoki pul agregatlari) bilan 

kompleks solishtirishga asoslangan. Qiyosiy Mezon Tahlili (Benchmarking) orqali 

korxonaning Rentabellik koeffitsiyentlari oʻz sanoatidagi kvantil (quartile) 

diapazonidan yoki oʻrtacha qiymatdan statistik jihatdan sezilarli darajada chetga 

chiqsa (statistically significant deviation), bu holat maʼlumotlarning notoʻgʻri yoki 

ataylab oshirib yuborilganligini tekshirish uchun jiddiy asos boʻladi. Ikkilamchi 

maʼlumotlar, xususan, moliya hisobotlari va rasmiy statistika toʻgʻriligini 

taʼminlashda xalqaro audit standartlari muhim rol oʻynaydi. Axborot Manbai Auditi 

(Source Audit) jarayoni maʼlumotlar toʻplangan, qayta ishlangan va taqdim etilgan 

tizimning ishonchliligini baholashni oʻz ichiga oladi. Bunda Ichki Nazorat 

Tizimining Baholanishi (Internal Control Assessment), xususan, SOX (Sarbanes-
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Oxley Act) yoki COSO kabi xalqaro nazorat doirasiga rioya qilish yuqori 

maʼlumotlar integriteti uchun asosiy mezon hisoblanadi. 

Klassik metodologiyalardan tashqari, maʼlumotlar toʻgʻriligini taʼminlashda 

Raqamli Transformatsiya asosida yangi mexanizmlarni joriy etish zaruriyati yuzaga 

kelmoqda. Blokcheyn Asosidagi Maʼlumotlar Provenansi eng dolzarb takliflardan 

biri boʻlib, u iqtisodiy operatsiyalarni va ularga oid maʼlumotlarni yigʻishni 

Blokcheyn (Blockchain) texnologiyasi orqali amalga oshirishni taqozo etadi. 

Blokcheyn har bir maʼlumot yozuvining oʻzgarmasligini (immutability) va 

manbasini (provenance) kafolatlaydi, bu esa maʼlumotlarning isbotlanganligi 

(verifiability) darajasini sezilarli oshirib, inson omili taʼsiridagi xatolarni yoʻqotadi. 

Shuningdek, Sunʼiy Intellekt (AI) Asosidagi Anomaliya Detektorlari katta 

maʼlumotlar toʻplamlarida (Big Data) Mashinali Oʻrganish (Machine Learning) 

algoritmlarini, xususan, Nazoratsiz Oʻrganish (Unsupervised Learning) usullarini 

qoʻllashni talab qiladi. Bu algoritmlar inson koʻzi bilan aniqlash qiyin boʻlgan 

murakkab, koʻp oʻlchovli maʼlumotlardagi nuqsonli shakllar (anomalous patterns), 

yashirin korrelyatsiyalarni va tizimli buzilishlarni aniqlash orqali maʼlumotlarni 

manipulyatsiya qilish urinishlarini proaktiv tarzda fosh etishi mumkin. Uchinchidan, 

**Real-Time Audit (Haqiqiy Vaqt Rejimida Audit)**ni joriy etish orqali, anʼanaviy 

davriy audit oʻrniga, maʼlumotlarning yaratilishi bilan bir vaqtda doimiy 

monitoringni taʼminlovchi avtomatlashtirilgan tizimlarni yaratish va maʼlumotlar 

integriteti darajasini real vaqt rejimida baholovchi Risk Indikatorlarini generatsiya 

qilish tavsiya etiladi. 

Xulosa qilib aytganda, iqtisodiy tahlilning sifati bevosita maʼlumotlar 

manbalarining toʻgʻriligini taʼminlash jarayonining samaradorligiga bogʻliq boʻlgan 

kritik va hal qiluvchi omil hisoblanadi. Maʼlumotlarning validligi va reliabilligini 

maksimal darajada oshirish triangulyatsiya, chuqurlashtirilgan ekonometrik 

konsistensiya tahlili va eksternal benchmarking kabi klassik usullarni talab etish 

bilan birga, ularning metodologik asoslarini takomillashtirishni ham taqozo etadi. 

Biroq, raqamli iqtisodiyotning dinamik rivojlanishi davrida maʼlumotlar 

ishonchliligi faqat anʼanaviy auditga tayanib qola olmaydi. Blokcheyn texnologiyasi 
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orqali maʼlumotlar provenansini kafolatlash va Sunʼiy Intellekt asosidagi anomaliya 

detektorlarini tizimli integratsiya qilish — bu sohada erishilgan eng innovatsion 

takliflardir. Bu yangi texnologik mexanizmlarni tizimli joriy etish maʼlumotlar 

integritetini taʼminlash standartlarini xalqaro darajaga olib chiqadi, shu bilan birga 

tahliliy jarayonlarning shaffofligi va qarorlar qabul qilishning obektiv ratsionalligini 

ishonchli kafolatlaydi. 
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